
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

01.04.2019 цоСЭД-26-01-06-315 

ГОб организации и проведении ^ 
конкурсного отбора по 
определению опорных школ 
проекта «Шахматы в школе» в 
муниципальных образованиях 
Пермского края 

В целях реализации в 2019 году на территории Пермского края 
приоритетного проекта «Шахматы в школе» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести конкурсный отбор по определению опорных школ проекта 
«Шахматы в школе» в муниципальных образованиях Пермского края (далее -
Конкурсный отбор). 

2. Утвердить прилагаемое положение о Конкурсном отборе; 

3. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурсного 
отбора директора государственного автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования Пермского 
края» СВ. Шубина. 

4. Директору государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Институт развития 
образования Пермского края» С .В. Шубину организовать награждение 
образовательных организаций - победителей Конкурсного отбора призами 
и памятными табличками «Опорная школа проекта «Шахматы в школе». 

5. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 18 марта 2019 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Министр //ffi/O Р ' А " К а с с и н а 

СЭД-26-01-06-315 01.04.2019 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от № 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конкурсном отборе по определению опорных школ проекта «Шахматы в 

школе» в муниципальных образованиях Пермского края 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, условия проведения 

конкурсного отбора по определению опорных школ проекта «Шахматы 
в школе» в муниципальных образованиях Пермского края (далее - Конкурс), 
требования к содержанию и оформлению материалов, критерии оценки, 
определения победителей, регулирует организационные, правовые 
и финансовые отношения, возникающие в связи с организацией и проведением 
Конкурса. 

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации в 2019 году в Пермском 
крае проекта «Шахматы в школе», а также в целях создания условий для 
эффективного взаимодействия опорных школ и школ - участников проекта, 
развития шахматного образования, приобщения детей и подростков 
к регулярным занятиям шахматами, пропаганды шахмат как составляющей 
интеллектуального развития школьников Пермского края, поощрения наиболее 
эффективных практик реализации проекта «Шахматы в школе». 

1.3. «Опорная школа» - образовательная организация общего или 
дополнительного образования, находящаяся на территории любого 
муниципального образования Пермского края, имеющая необходимые 
кадровые, материально-технические ресурсы и иные ресурсы для 
осуществления системной работы по продвижению шахматного образования 
в муниципальном образовании Пермского края и между муниципальными 
образованиями Пермского края. 

1.4. Организаторы конкурса: 
Министерство образования и науки Пермского края; 
Государственное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования Пермского 
края». 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 
2.1. Цель Конкурса - формирование сети опорных школ проекта 

«Шахматы в школе», стимулирование организационной активности 



муниципальных и мероприятий между муниципальными образованиями 
Пермского края по шахматам, обновление методической базы форм 
организации образовательных событий по шахматам, увеличение количества 
детей, привлекаемых к играм в шахматы. 

2.2. Задачи Конкурса: 

выявить наиболее значимые результаты, инновационные практики 
реализации проекта «Шахматы в школе» в 2018 году; 

организовать конкурсный отбор наиболее эффективных организаций, 
претендующих на получение статуса «Опорная школа»; 

определить победителей конкурса, сформировать сеть опорных школ 
краевого проекта «Шахматы в школе»; 

определить стратегии развития опорных школ в рамках реализации 
проекта; 

определить лучшую Опорную школу по итогам работы в 2019 году; 
Создать позитивный информационный контент по популяризации 

шахмат. 

3. УЧАСТНИКИ 
3.1. Участие в Конкурсе принимают образовательные организации 

общего и дополнительного образования Пермского края по следующим 
категориям: 

3.1.1. Категория «Школы 2018 года» - образовательные организации 
общего и дополнительного образования, являющиеся участниками проекта 
«Шахматы в школе» в 2018 году. 

3.1.2. Категория «Новые школы» - образовательные организации общего 
и дополнительного образования, не являющиеся участниками проекта 
«Шахматы в школе» в 2018 и 2019 годах. 

3.2. Участие в Конкурсе предполагает ознакомление и полное согласие 
участников с условиями проведения Конкурса. 

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
4.1. Сроки проведения конкурса: 

прием конкурсных материалов по 05 апреля 2019 года; 
экспертиза конкурсных материалов с 06 по 08 апреля 2019 года; 
подведение итогов Конкурса. Результаты сообщаются участникам по 

электронной почте, указанной в заявке 8 апреля 2019 года. 

4.2. В срок до 20 мая 2019 г. победители Конкурса заключают 
трехстороннее соглашение между ГАУ ДПО «Институт развития образования 
Пермского края», организацией - победителем Конкурса и органом местного 



самоуправления муниципального образования Пермского края, являющегося 
учредителем образовательной организации (далее - Соглашение). 

4.3. Срок реализации мероприятий по проекту в рамках Конкурса - с 
момента заключения Соглашения и продолжительностью не менее трех лет. 

4.4. Для оценки конкурсных работ формируется конкурсный комитет, 
состав которой утверждается приказом Министерства образования и науки 
Пермского края. 

4.4.1. Функции Конкурсного комитета: 
консультирует участников по вопросам, возникающим относительно 

Положения о Конкурсе; 
осуществляет информационную, организационно-техническую, 

методическую поддержку участникам в проведении мероприятий Конкурса; 
производит сбор и регистрацию материалов участников Конкурса; 

проводит экспертную оценку поданных на Конкурс материалов; 
определяет победителей Конкурса и оформляет итоговый протокол; 
определяет номинации, количество и состав призов и подарков для 

победителей и участников Конкурса. 

4.5. Конкурсный комитет по итогам конкурса формируется реестр 
опорных школ из расчета: одна опорная школа в каждом муниципальном 
образовании Пермского края (исключение - г. Пермь, в котором определяется 7 
Опорных школ). 

5. КОНКУРСНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 
5.1. Участники представляют на конкурс материалы, согласно 

категориям Конкурса: 

5.1.1. категория «Школы 2018 года»: 
заявка на участие в конкурсном отборе по определению опорных школ 

проекта «Шахматы в школе» в муниципальных образованиях Пермского края 
по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению; 

отчет о реализации проекта в 2018 году (рассматриваются материалы, 
присланные в 2018 году). 

5.1.2. Категория «Новые школы»: 
заявка на участие в конкурсном отборе по определению опорных школ 

проекта «Шахматы в школе» в муниципальных образованиях Пермского края 
по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению; 

план работы Опорной школы в рамках проекта «Шахматы в школе» 
(далее - План работы) по форме согласно приложению 2 к настоящему 
Положению; 

подтверждение ресурсного обеспечения участника конкурсного отбора по 
определению опорных школ проекта «Шахматы в школе» в муниципальных 



образованиях Пермского края согласно приложению 3 к настоящему 

Положению. 
5.2. Муниципальные образования Пермского края, указанные в 

приложении 4 к настоящему Положению, принимающих решение о 
победителях конкурсного отбора по определению опорных школ проекта 
«Шахматы в школе» в муниципальных образованиях Пермского края в 
категории «Новые школы», направляют в Конкурсный комитет Протокол, 
утверждающий состав муниципальной комиссии в срок по 05 апреля 2019 года. 

5.3. От одной образовательной организации может быть представлена 

только одна заявка и один пакет материалов. 
5.4. Требования к конкурсным материалам: 
Работы выполняются на русском языке, в текстовом редакторе Microsoft 

Word в формате .doc, .docx; гарнитура - Times New Roman, высота кегля -
14 pt, межстрочный интервал - 1,5. Поля: слева - 30 мм, справа - 10 мм, сверху 
и снизу - 20 мм. 

5.5. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются 

и не возвращаются. 
5.6. Материалы, не соответствующие требованиям, указанным в пункте 

5.4. настоящего Положения, к участию в Конкурсе не допускаются. 

5.7. Участие в Конкурсе бесплатное. 

5.8. Конкурсные материалы принимаются по 05 апреля 2019 года до 

18.00 по электронному адресу: dodpkfjzjiro.perm.ru с пометкой в теме письма 

«Шахматы ~ опорные школы». Телефон для справок: (342)236-79-81, Евгений 

Николаевич Чащинов, координатор проекта. 

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

6.1. Конкурсный комитет определяет победителей Конкурса 

по следующим критериям: Максиму 
м 
то 

Критерии отбора участников конкурса 

Уровень развитости инфраструктурных и материально-
технических возможностей (кабинеты, инвентарь) 

1. 

TtT Наличие педагогов, тренеров, организаторов, готовых 
проводить мероприятия по шахматам 
Я овень развитости (проработки плана развития) социального 
и бизнес партнерства, сотрудничества с родителями, 
общественностью и другими заинтересованными лицами 

ТГГ 3. 

Т. 

Объем учебно-методической базы для организаций обучения 
школьников игре в шахматы, семинаров и других 
образовательных событий 

ТГГ 

Уровень развитости медиа сопровождения деятельности 
организации (наличие работающего сайта, групп в социальных 
г-р/гях, СМИ разных видов) . 

ТГГ 

ЗСГ Итого: 



6.2. Победители Конкурса определяются по следующим категориям: 
6.2.1. Победитель в категории «Школы 2018 года» определяется 

Конкурсным комитетом на основании результатов реализации проекта в 2018 
году, а также заявки, представленной в Конкурсный комитет. 

6.2.2. Победитель в категории «Новые школы» определяется 
муниципальной комиссией индивидуально в каждом муниципальном 
образовании, указанном в приложении 4 к настоящему Положению, в состав 
которой входят руководитель и специалисты органа местного самоуправления 
муниципального образования Пермского края (учредителя образовательных 
организаций), а также руководитель и/или специалисты Муниципального 
опорного центра дополнительного образования. Состав муниципальной 
комиссии утверждается протоколом органа местного самоуправления 
муниципального образования Пермского края (учредителя образовательных 
организаций) и направляется в Конкурсный комитет. Победитель в каждом 
муниципальном образовании Пермского края определяется по итогам 
рассмотрения конкурсных материалов: заявки, Плана работы, подтверждения 
ресурсного обеспечения для реализации проекта. Муниципальная комиссия 
имеет право по своему усмотрению выдвигать образовательные организации 
для участия в Конкурсе. 

6.3. Содержательные отчеты по результатам работы Опорной школы 
направляются в Конкурсный комитет в срок до 29 декабря. Отчеты должны 
содержать аналитическую и статистическую информацию 
о реализации проекта (части проекта), а также фотоотчет событий. Состав 
отчетных документов регламентируется Соглашением. 

6.4. По итогам 2019 года определяется наиболее эффективная 
деятельность Опорных школ, лучшие практики и интересные мероприятия; 
корректируются планы работы Опорных школ с учетом применения лучшего 
опыта. Ежегодно по итогам реализации деятельности Опорных школ 
определяется «Лучшая опорная школа». 

6.5. По итогам конкурса победители награждаются призами 
и памятными табличками «Опорная школа проекта «Шахматы в школе». 

6.6. В течение месяца со дня объявления победителей Конкурса 
государственное автономное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования Пермского края» проводит 
консультационные встречи (формат встречи - по согласованию) с целью 
организационно-методического сопровождения формирования Плана работы 
Опорных школ на 2019-2021 годы. По итогам встреч Опорные школы 
дорабатывают планы работы. 



Приложение 1 
к положению о конкурсном 
отборе по определению 
опорных школ проекта 
«Шахматы в школе» в 
муниципальных образованиях 
Пермского края 

ЗАЯВКА 
на участие в конкурсном отборе по определению опорных школ проекта 

«Шахматы в школе» в муниципальных образованиях Пермского края 

Муниципальное образование 

Полное наименование образовательной 
организации 

ФИО директора 

Контактные данные организации (фактический 
адрес, юридический адрес, адрес электронной 
почты, контактный телефон) 

ФИО, должность ответственного за руководство 
проектом в организации 

Контактные данные (телефон, электронная 
почта) ответственного 

Описание опыта организации обучения детей 
шахматам и организации шахматных событий 
(наличие кружков/секций/кпубов, 
результативность, опыт работы, 
организационная компетентность) 

Предполагаемое количество мероприятий, 
проведенных в рамках проекта по годам: 

-2019 г.: 

-2020 г.: 

-2021г.: 

Предполагаемое количество учащихся 
муниципального образования, вовлеченных в 
мероприятия Опорной школы по годам: 

-2019 г.: 

-2020 г.: 

-2021г.: 

Директор /ФИО 

(подпись) 

МП 



Приложение 2 
к положению о конкурсном 
отборе по определению 
опорных школ проекта 
«Шахматы в школе» в 
муниципальных образованиях 
Пермского края 

ПЛАН РАБОТЫ 
Опорной школы в рамках проекта «Шахматы в школе» 

Комментарии и рекомендации к составлению плана. 
Стратегический план рассчитывается на срок не менее трех лет 

и отражает намерения организации по развитию шахматного образования 
в муниципальном образовании Пермского края, механизмы эффективной 
реализации приоритетного проекта «Шахматы в школе», проведение турниров, 
мероприятий, семинаров и иных событий по шахматам. 

Мероприятия должны быть ориентированы па вовлечение как можно 
большего числа детей, направлены на популяризацию игры в шахматы, 
интеллектуального развития, шахматного образования в целом, а также на 
интеграцию образовательных организаций в муниципальном образовании в 
процессе проведения мероприятий по ишхматам, обновление банка 
методических и дидактических материалов по проведению различных событий 
указанной тематики. 

№ 
п/п 

I 

1 

2 

II 

1 

2 

III 

1 

Название мероприятия Место 
проведения 

Дата 
Минимальное 

количество 
участников 

Образовательные мероприятия для детей 

Образовательные мероприятия для педагогов 

Турниры и соревнования по шахматам 



2 

. . . 

IV 

1 

2 

. . . 

V 

1 

2 

. . . 

Информационно-просветительские мероприятия и акции по 
популяризации шахматного образования 

Медиаплан освещения деятельности 

Директор 

МП 

/ФИО 

(подпись) 



Приложение 3 
к положению о конкурсном 
отборе по определению 
опорных школ проекта 
«Шахматы в школе» в 
муниципальных образованиях 
Пермского края 

ПОДТВЕРЖДЕНИЕ 
ресурсного обеспечения участника конкурсного отбора по определению 

опорных школ проекта «Шахматы в школе» в муниципальных образованиях 
Пермского края 

Муниципальное образование 

Образовательная организация 

Какое количество помещений готово 
выделять руководство образовательной 
организации для проведения занятий и любых 
мероприятий по шахматной тематике (в т.ч. 
турниров, состязаний и других событий 
муниципального и межмуниципального 
уровней) 

Описание шахматного инвентаря и 
обучающего оборудования, которым обладает 
организация 

Число педагогов, тренеров, организаторов, 
готовых проводить мероприятия ло шахматам 

Количество (в т.ч. планируемое) социальных 
и бизнес партнеров, осуществляющих 
поддержку развития шахматного 
образования; степень включенности 
родителей в реализацию проекта. 

Описание учебно-методической базы для 1 
организации обучения школьников игре в | 
шахматы, семинаров и других ; 
образовательных событии j 

Описание медиа ресурсов организации 

Дополнительная информация \ 

Директор /ФИО 

(подпись) 

МП 



Приложение 4 
к положению о конкурсном 
отборе по определению 
опорных школ проекта 
«Шахматы в школе» в 
муниципальных образованиях 
Пермского края 

ПЕРЕЧЕНЬ 
муниципальных образований Пермского края, принимающих решение о 
победителях конкурсного отбора по определению опорных школ проекта 

«Шахматы в школе» в муниципальных образованиях Пермского края в 
категории «Новые школы» 

1 г. Губаха 

2 г. Кудымкар 

3 г. Пермь 

4 г. Лысьва 

5 Березовский район 

6 Большесосновский район 

7 Гайнский район 

8 Горнозаводский г.о. 

9 Гремячинский г.о. 

10 Кизеловский г.о. 

11 Кишертский район 

12 Косинский район 

13 Кочевскии район 

14 Нытвенский район 

15 Ординский район 

16 Осинский район 

17 Оханскийг.о. 

18 Очерский район 

19 Пермский район 

20 Сивинский район 

21 Суксунский район 

22 Уинский район 

23 Частинский район 

24 Чердынский район 
25 Чусовской район 

26 Юрлинский район 


